O o s                  ducen-

Lauri rami  
pollere co-  
tra rubig-  
inem.

ducendi. Quippe, si exficcatae lignum ligno frequenter teratur superasperso sulphuris puluere, aut arido fomite alio, statim ignis exiliat: id quod Plinius paulò aliter quam Matthiolus tradit: Si lauro, inquit, teratur hædera, laurumq; terat eadem, ignis excutietur: itaq; teritur lignum ligno, flammamq; concipit attritu, excipiente materia

**Laurū pro-** aridi fomitis fungi, vel foliorum. Exploratores  
**ducēdi ignē** hos vsus in castris, & pastores repererunt: quo-  
**vim babere** niam ad excutiēdum ignem non semper se offert  
**ex se.** lapidis occasio. Sunt qui moro idem tribuant, &  
 alijs plerisque arboribus, è quibus ignaria fiunt.

Penè præterieram, quod in Ponto circa Heracleā laurus erat, quæ, vt ferunt, tumulum regis Bebrycum tegebant, quam vocabant insanam: quoniam si quid ex ea decerptū inferebatur nauibus, iurgia fiebant donec abioceretur. Lauri folia vsui sunt ad ficas ficus seruandas, vt scribit Petrus Crescētius georgicographus non ignobilis: eadē

**Lauro quan-** præterea non inepte, inquit ille, remiscentur ge-  
**de & quo-** latinæ, sic vocatæ, ad odorem conciliandum, si  
**modo vtan-** febris absit. Sunt etiam qui circa cidoniatum in-  
**tur cocci.** spergant: sed hæc cocis curanda relinquemus, vt  
 medica medici trañemus. Venio itaque ad medi-  
 cas & auxiliares lauri & baccarū eius facultates,  
 ex Græcorum, Latinorum, & Arabum medicinæ

**Calculi, ie-** professorum placitis et obseruationibus. Cortex  
**cur, lumbri-** radicis lauri, vt autor est Galenus, calculos con-  
**ci & aures.** fringit, & iecori prodest, ex vino fragrante bibi-  
 tuis triū obolorum pondere. Lauri cymæ tenerri-  
 mæ vnā cum calamintia & sale tritæ, & ex aqua  
 tepida sumptæ, aluum concitant, pituitamq; &  
 lumbricos celeriter ejiciunt. Exdem cum nardo  
 in vino feruefactæ, aurium grauitatem & sonos  
 curant,

curant, si calentis decocti vapor per infundibulum in aures excipiatur. Laurus, quod scriptum antea oportuerat, ex calfactoriam & emollientem habet facultatem, tam folijs, quam cortice & bac vterus, vecis: ob id eius decoctum prodest vuluis infidens, menser, tum, vesparū, crabronum, & apum iictibus illitu inflamma- resistit, adhæc serpentium venenis. Prodest men- nones. fibus foeminarum cum oleo coctum, & inflam- mationes cum pane ac polenta mitigat. Terna fo- lia tenerrima per triduum commiāducata, ex re- centi butyro, liberant à tussi. Germina cum po- Tussis, ocul- lenta trita, oculorum inflammations, cum rosa- li, testes, ca- ceo & ruta testium, & cum irino oleo capitis do- put, suspiria, loribus auxiliantur. Eadē cum melle trita suspi- vomitus, & rijs commendantur: sed pota vomitiones mo. calculi. uent. Quanquam cortex radicis calculos dissipare fertur, nihilominus grauidis summoperè est cauendus, nam partus enecat. In remedio iacen- tis vuulz, foliorum, baccarūmve decoctum ad Vuula & in- aquę ternas partes, gargarizata calido exhibetur, testina. & salubriter ad alui, intestinorūmque dolorem propinatur. Trita lauri folia, subindeq; olfacta, pestilentiz contagia cohibent: tanto magis si v- rantur. Sunt qui celeritati partus multūm con- ferre putent lauri radicem, aceabuli mensura ex Partus & aqua potam, sed eam in rem efficacior habetur pruritus. recēs quam arida. Tenerrima folia trita in vino, & illita, pruritus noctibus delent. Baccæ lauri, quæ Græcis Λίσσας nuncupantur, magis quam Tabes, tho- folia calfaciunt. Cum melle vel passo, aut ecli- rax, & co- gmate cum aqua mulsa, tabescentibus prosunt: lumella. eodē modo & omnibus thoracis rheumatismis: nam & excoquunt pituitam, & eam expectorat.

Restituunt prolapsum columellam, si cum æquali pondere cumini, hyssopi, origani et euphorbijs, melle excipiatur, & summo capiti calidè appli-

Vrina, capi- centur. Exdem cum triticeo furfure iuniperi gra-  
ns & alio contritæ, & super ca'ente tegula vino  
dolor, vi- subinde respersæ, pubique admotæ, suppressam  
næ, vi- & remoratam vrinam euocat. In capitis dolore,  
tigines.

numero impari eas ex oleo conterere, calfacere  
& admiouere iuuat. Ex vino bibuntur aduersus  
scorpiones. Tritæ & appofitæ, vel ex vino gene-  
roso, si absit febris, potæ, menses trahunt. Epiny-  
ctides & vitiligines ex oleo illitæ emaculant, &

Prurigo, lentigines ulceratæ capitis manantia ac furfures  
phthiriasis, tollunt. Succus earundem cutis pruriginem &  
parturientes. phthiriasim emendat. Spteni lauri baccæ à præ-  
gnantibus popedium parituris, cum se dormitum  
recipiunt, deuoratæ, facilem, scelicemque par-  
turi præstant. Bibuntur ex vino aduersus scor-  
piones. Veterem tußim & orthopneam sanant.

Baccæ illius lauri quæ tenuiora habet folia, ser-  
pentibus, arancis, & scorpionibus cum vino ad-  
uersantur, illinu nturq; salubriter lieni ac hepati,  
ex oleo & aceto, nec non gangrenas cum melle.  
Recētium succus, aurium dolori ac grauitati in-  
filiatur cum vino vetere & rosaceo, earundemq;  
strepitum coercet. Ad fatigationes & perfrictio-  
nes succo earundem vngi, nitro adiecto, summè  
prodest. Venenata omnia laurino oleo perun-  
ctos fugiunt : Quod vnum etiam discutiendis

Nervi, la- neruorum vitijs, doloribus lateris relaxandis, &  
tus, febres, febribus frigidis utile est, adhæc aurium graui-  
tates. Oleum lau- tati in cortice punici tepefactum. Sic autem oleu-  
ri ad nero- id conficies. Baccas lauri quam plurimas maturi-  
tum vicia, tate turgentis in calida aqua dilcoque, & ubi diu-  
ferbu-

ferbuerint, olei quod ex se dimiserint superna- lateris dolof-  
tantis vndam, pennis leniter cogentibus & de- res, febres  
ducētibus, in idonea vasa transfunde, & in vsum frigidas, &  
serua. Ex Plinio & Columella id postremum aurum gra-  
esto, & ad superiora veluti ~~magnum~~<sup>uitatem.</sup> habeto. Pi- Gallinarum  
tuitæ gallinarum medicina est in fame, & cuba- pituita.  
tus in fumo, utique si ex lauro, vel herba sabina  
fiat. His positis, ad Iuniperum, eiusque baccas  
& vernicem communodūm transeo.

Iuniperus, & eius baccæ, ac vernix, cum medi-  
cis eorundem facultatibus & auxilijs.

## AREA VII.

*hidroptico*

**H**IC de Iunipero, quæ Gallis nostratibus  
*Genera* nuncupari solet, cù libentiūs, &  
alacriūs scripturus sum, quòd eius rami et caudi- Juniperi vſ-  
ces non illepidè topiarias hortorum vites & ce- in magnatū  
lebres attegias in magnatum viridarijs fulciāt & viridarijs.  
fustineant. Adhuc, quòd eius ligna plenis nau-  
gijs Lutetiam deferantur in vſus varios, & fasci-  
culatim per compita à baiulis hominibus decla-  
mentur, fouendis & recreandis ex illorum igne,  
calore & odore, cum corporibus, tum animis &  
spiritibus: Nam fumum vbi aduruntur non in- Lignorum  
iucundum expuunt & effundunt. Qui eximia Iuniperi fu-  
odoris suauitate grassantia pestilentia contagia mus contra-  
excludit, & scuientem perniciem eluit. Sed ad pestilentia  
eius historiā accedo. Iuniperi genera duo, apud  
nos, vt etiam alibi reperiuntur, montibus verna-  
cula. Vnum, humile, ramulis in terra sesilibus et  
parum se ab humo attoilentibus: quibus spina Dno genera  
est pro folio, coronarij rosmarini armulo<sup>lo</sup>, sed Iuniperi.

angustiore, baccis primum virētibus, deinde per maturitatem nigris, & nouis semper caducas occupantibus. Alterum, sublimius adolescit, caudice procero, cortice fragili & leuiter fatiscente, ligno fuluo & odorato, latioribus ramis aculeorū aceruo stipatis, & baccis alteri similibus: utriusque facies horrida, & pungentibus spinis minax, coma perpetuò virente, ab que flore. Montes & colles lapidosant̄ humum amat utraque: ob id in planis vel ægrè nascitur, vel humili & abiecta in his iacet, cubilibus sanè quam opportuna &

*Cur juniperum sapere dicatur cuniculi.* grata cunicolorum: nam illius baccis & pilulis libēter vescuntur: ex quo juniperum olere, dum sementis apponuntur, & eduntur, vulgo dici solet.

Porrò, licet iuniperi, vere nouo, cum alijs germinet arboribus, nihilominus omnium tardissimè fructum reddunt. Nam nouus fructus in ijs autumno pender, recensque veterem, ut diximus, occupat, & ita ad biennatum prorogatur, baccis subnascentibus, quæ biennio hæreant, & si in arbore relinquantur marcescant & corrugentur; ob id decerpuntur, & aliquandiu cōditæ feruantur invisus, paulò post tibi exponendos. Juniperi ma-

ri lignum & materia fabricis tam sub dio futu-  
teria ad mulris, quam terra obruendis admodum conuenit,  
ad multas annorum centurias incorrupta perdu-  
incorrupta rans. Quod memorabili historia, ex Plinio, aper-  
manet.

tum notumque faciemus. In Hispania, inquit, Sa-  
gunti aiunt templum Diana Epheſiæ à Zacin-  
tho aduectæ cum conditoribus, annis ducentis  
ante excidium Troiæ, ut autor est Bocchus, in-  
fratq; oppidū ipsum id haberi. Cui pepercit reli-  
gione inductus Annibal, iuniperi trabibus, etiam  
nunc, inquit Plinius, durantibus. Hinc sanè mi-  
rari

cari non licet, si Chymistæ affuerent carbonem Carbonem iuniperinum accensum, & suo cinere obrutum, Iuniperi ignem integro anno souere. Sed de arbore satis, tegre anno nunc demum de illius gummi agendum. Sunt qui igne souere tradant iuniperum æltius solibus lachrymam sudare, quæ caloris vi durata in gummi coeat, & Vernicis fū vernicem nuncupant: colore vbi primum metu niperi coloratur, candido, dum senescit luteo, & nimia senecta præstata, & in rufum degenerante. Præstantissimum, claro nitore luceret, ac prunis injectum nidorem thuri nō cedentem expirat. Eo vtuntur scriptores pénarij ad poliendā & exasperandam papyru. Si colores qui quis infectorijs eodem aliquantuſū imbuantur, ita tinguntur, vt pertinacius hæreant, q̄ deleri facile possint: Quibus si farina eiusdem superieſta fū erit, summum nitorē conciliat. Non omittam & Vernix liqui ex syncero vernice & oleo ex lini semine presso, dus & eius fit vernix liquidus. Cuius vſus est ad illustrandas vſus picturas, & ad nitorē ferro conciliandum. Utilis etiam ad ambusta, & præcipuus ad dolores ac tumores hæmorrhoidū. Sed id ad medica iuniperi auxilia resertandū erat: de quibus sese hic offert dicendi locus. Verumenimuerò, prius quā id aggrediar, & de medicis iuniperi facultatibus dicā, premium operę facturum me puto, si defunctorię Pulchra & & obiter admoneā medicinæ candidatos, (ne pro summe no- resalutari venenum exhibeant)quòd vbi Arabes sandaracham medicamentis inferendam præci- piunt, gummi iuniperi miscendum intelligant. Vbi verò à Græcis sandarachæ fiet mētio, fossilis illa, rufa & auripigmento similis, concipiatur & usurpetur. Nam sèculo Dioscoridis & Galeni, vt velut, nondum venerat vernix in vsum, nisi succini nomine, cui & dotibus naturæ, & viribus